## CAP. Secundum. Consensus tacitus matrimonium facit.

**C**onsentire autem probatur. qui euidenter non contradicit, sec. illud, In sponsalibus eorum consensus exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. Intelligitur tamen filia patri consentire, nisi euidenter dissentiat. Item, sponsalia (sicut nuptiæ) consensu fiunt contrahentium, &c.

DE IMPEDIMENTO  
altero ex parte rationis.DISTINCT. Trigesimæ  
CAP. Primum.

*Non omnis error consensum matrimonij impedit.*

**E**ST enim error alius personæ, quando quis putatur esse nobilis, & est ignobilis: Alius error fortunæ, quando putatur esse diues qui pauper, vel e contrario: Alius conditionis, quando putatur esse liber qui seruus est: Alius qualitatis, quando putatur esse bonus qui malus est. Error qualitatis & fortunæ cōiugij cōsensum nō excludit. Error verò conditionis cōiugale cōsensum euacuat. Error quoque personæ consensum cōiugalem non admittit. Sicut enim error materiæ excludit consensum, ita & in coniugio

*Error multiplex.*

*Inter Iacob & Liam verum coniugium.* error personæ. Iacob autem (cui pro Rachel supposita est Lia) licet non primò consenserit in Liam, eius tamen consensus sequutus, dum in mysterio illud esse gestum intellexit: nec ex illo concubitu qui consensum præcessit, fornicarij iudicantur, cum ille maritali affectu eam cognouerit, & illa vxorio affectu debitum persoluerit: putans lege primogenitarum & paternis imperiis se illi iure copulatam. Excusatur etiam, quia Dei consilio in mysterio ita actū est. Hodie etiā excusaretur ille, cui in scio vxoris soror lectulum eius ingressa se subiiceret, eo quòd per ignorantiam, per quam non consensit in illam. Error verò fortunæ consensum non excludit: sicut nec error qualitatis. vt si quis ducat vxorem meretricem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam dimittere.

C A P. Secundum. Verum fuit coniugium inter Mariam & Ioseph.

**S** Anè credi potest, non solùm Mariam, sed etiam Ioseph, apud se disposuisse virginitatem seruare velle, nisi Deus aliter iuberet, eosque sic consensisse in societatem coniugalem, sed non in carnalem copulam, nisi de eodem specialiter Deus præciperet. Committens ergo B. Maria (ait August.)

lib. d  
nup.  
conc  
et h  
29.  
2.c.  
fict  
q.2.  
inte  
quo  
lib.  
nup  
cōc.

ge  
I.

lib. de virginitatem suam diuinæ dispositioni, con-  
 nup. et sensit in carnalem copulam, non illam ap-  
 concup. petendo, sed diuinæ inspirationi in utroque  
 et hab. obediendo: postea verò simul cum viro la-  
 29. q. biis expressit, & uterque in virginitate per-  
 2. c. sus- mansit. Inter quos (ait August.) perfectum  
 fit. 27 fuit coniugium: perfectum quidem, non in  
 9. 2. c. significatione, sed in sanctitate. Sanctiora  
 inter enim sunt coniugia pari voto continer-  
 quos tium. Perfectum etiam fuit sec. triplex bo-  
 lib. de num coniugij, fidem scil. prolem, & sacra-  
 nup. et mentum. vt dicit August. Prolem cognosci-  
 cōc. c. II mus ipsum Dominum: fidem, quia nullum  
 adulterium: sacramentum, quia nullum di-  
 uortium. Habuit etiam & alias causas spe-  
 ciales, scil. vt Virgo solatio viri sustentaretur,  
 & vt Diabolo partus celaretur, & vt Io-  
 seph testis esset castitatis.

CAP. Tertium. *Finis multiplex esse  
 potest matrimonij.*

EST igitur finalis causa & principa-  
 lis, prolis procreatio. Propter hoc  
 enim instituit Deus coniugium inter  
 gen. I. primos parentes, quibus dixit, Crescite &  
 multiplicamini. Secunda est post pecca-  
 tum Adæ, vitatio fornicationis, vt dicit A-  
 I. cor. 7 post- Propter fornicationem vnusquisque  
 habeat vxorem, & vnaquæque virum. Sunt 3

*Finis ma-  
lus non cō-  
taminat  
sacra.ma-  
trimonij.*

& aliæ causæ honestæ, etiam & minus ho-  
nestæ. Et licet sine non bono contrahatur  
matrimonium, quando species contrahen-  
tis mouet animum: coniugium tamen bo-  
num est, quia vita mala & intentio peruer-  
sa alicuius, sacramentum non contaminat.

In Deut. enim legitur, Si videris in medio *deut. 21*  
captiuorum mulierem pulchram, & adama-  
ueris eam, voluerisque vxorem habere, in-  
troduces eam in domum tuam, &c. Ideo *lib. de*  
coniuges etiam dicuntur, qui solius concu-  
bitus causa conueniunt, vt dicit Aug. *bo. con-  
iug. c. 5*

D E B O N I S M A -  
t r i m o n i j .

D I S T I N C T . Trigesimatertîæ  
C A P . Primum.

279. a.

*De matri-  
monio sec.  
causam fi-  
nalem quã-  
tũ ad bona  
coniugij.*

*Tria sunt bona matrimonij.*

**A**vgust. Nuptiale bonum tripartitum *sup. g. 2*  
est, scil. Fides, proles, & sacramentum. *ii. 2. c. 7*  
In fide attenditur ne post coniugale  
vinculum cum alio vel alia coeatur: in prole,  
vt amanter suscipiatur, religiosè educetur:  
in sacramento, vt coniugium non separetur,  
& dimissus vel dimissa ne culpa prolis alteri  
coniungatur. Hæc autem bona non omni-  
bus coniugiis adsunt, non inde tamen anni-  
hilantur. Quæ enim adultera est, contra fi-

dei bonum, non ideo coniunx non est: imò si coniunx non esset, adultera non foret. Bonum quoque prolis non omnibus adest. Quidam enim pari voto continentiam seruant, alij pro ætatis defectu vel alterius rei causa generare non valent. Multi tamen prolem habent, qui bono prolis carent. Bonum autem prolis dicitur non ipsa proles, sed spes ac desiderium quo proles ad hoc quæritur vt religione informetur: nec ideo tamen coniugium esse desinit. Sacramentum verò ita inseparabiliter coniugio hæret legitimarum personarum, vt sine illo coniugium non esse videatur, quia semper manet inter viuentes vinculum conjugale: vt etiam interueniente diuortio fornicationis causa, conjugalis vinculi firmitas non soluatur, vt dicit August. Ideo corporaliter possunt separari causa fornicationis, vel ex communi consensu causa religionis, siue ad tempus, siue vsque in finem. Sacramentaliter verò separari non possunt dum viuunt, si legitimæ sint personæ.

*Bonū prolis  
quid est.*

*Duplex se-  
paratio.*

CAP. Secundum. Non est inter eos coniugium, qui se ad sterilitatem prouocant.

*lib. I. de  
nup. &  
concup.  
cap. I. I* **Q**VI verò venena sterilitatis procurant, non cōiuges, sed fornicarij sunt. vnde August. Aliquando cōsuetudo que peruenit hæc libidinosa crudelitatis, vt

etiam venena sterilitatis procuret: & si nihil  
 valuerint, conceptos fœtus inter viscera, a-  
 liquo modo extinguat vel fundat, volendo  
 prolem suam prius interire, quàm viuere,  
 aut si in vtero viuebat, occidi antequàm na-  
 sci. Prorsus si ambo tales sint, coniuges non  
 sunt: & si ab initio tales fuerunt, non sibi  
 per connubium, sed per stuprum potius con-  
 uenerunt. Si verò ambo tales non sunt, au-  
 deo dicere, aut illa quodammodo est ma-  
 riti meretrix, aut ille adulter vxoris.

C A P. Tertium. Bona matrimo-  
 nij coniugalem concubitus  
 excusant.

29/a.

**A**ugust. Coniugalis concubitus gene-  
 randi gratia non habet culpam: Con-  
 cupiscentiæ verò satiandæ, sed tamen  
 cum coniuge, propter thori fidem, venialem  
 habet culpam. Vbi autem hæc bona de-  
 sunt, fides scil. & proles, non videtur coitus  
 à crimine defendi. Vnde in sententiolis Se-  
 xti Pythagorici legitur, Omnis ardentior a-  
 mator propriæ vxoris, adulter est. Quod  
 autem Apost. sec. indulgentiam dicit, intelli-  
 gendum est de indulgentia sec. permissio-  
 nem: sicut suprâ dictum est in hoc libr. 4. di. 26.  
 quia in concubitus qui est præter necessi-  
 tatem generandi ob incontinentiam indul-

lib. de

bo. con-

iu. c. 6.

12. q. 4

c. origo

quidem

1. cor. 7

cap. 1.

lib. de  
bo. cõ-  
iug. c.  
10.

33. 9  
Vir

getur sec. permissionem: quia ibi est aliqua culpa, sed leuis. Ideoque nec iubetur, nec conceditur, sed permittitur: quia non est laudabilis, sed venialis. Concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis, & solus ille nuptialis est, vt dicit August. Ille verò qui vltra necessitatem progreditur, non rationi, sed libidini obsequitur. & hoc non exigere, sed reddere coniugi ne fornicetur, ad coniugem pertinet.

C A P. Quartum. Non omnis  
carnalis delectatio est  
peccatum.

**D**icimus concupiscentiam carnis semper malam esse, quia fœda est, & peccati pœna, sed non semper peccatum est. Sæpe enim delectatur vir sanctus, sec. carnem in re aliqua: vt requiescendo post laborem, edendo post esuriam: nec tamen talis delectatio est peccatum, nisi sit immoderata. Sic & delectatio quæ fit in coitu coniugali, cui adsunt illa tria bona, à peccato defenditur. Illud autem Gregorij, 33.9.4 Vir cum propria coniuge dormiens, nisi *Vir cū.* lotus aqua Ecclesiam intrare non debet: intelligendum est de eo qui non gratia prolis conuenit cum vxore, cuius voluptas non est sine peccato.

*Coniugalitatem*

NN

E P I T O M E  
DE ACTV MATRIMO-  
nij siue solutione carna-  
lis debiti.

D I S T I N C T. Trigesimæsecundæ  
C A P. Primum.

*Coniuges in soluendo carnis debito,  
pares sunt.*

**N**Am Apost. vtrique pariter præcipit  
in hac causa sibi inuicem subiici, in-  
quiens: Vir debitum reddat vxori, si-  
militer & vxor viro. quia mulier non habet  
potestatem sui corporis, &c. quia nec mulier  
ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem  
potestatem sui corporis habet, nec vir ad con-  
tinendum, nec mulier potestatem habet, sine  
mutuo consensu, in hoc enim pares sunt.

*aug. li.  
de bo.  
cōiug.  
cap. 6.  
et 7.*

C A P. Secundum. *Vir continere  
non potest sine consensu  
mulieris.*

**A**It enim August. Si dicat vir, Contine-  
re iam volo, nolo autem vxor, non po-  
test. Quod enim tu vis, illa non vult:  
nunquid per continentiam tuam illa debet  
fieri fornicaria? Si nupserit alij, te viuo, adul-  
tera erit. Non vult tali lucro Deus tale da-  
mnum compensari. Redde debitum. & si  
non exigis, redde. Pro sanctificatione perfe-  
cta Deus tibi computabit, si non quod tibi

*sup. ps.  
46. et  
33. q. 5  
si dicat*

debetur exigis, sed reddis quod debes uxori.  
Idem Apost. nec ad tempus ut vacent orationi, nisi ex consensu voluit coniuges carnali inuicem fraudari debito.

CAP. Tertium. *Etsi liceat poscenti  
semper reddere debitum, non  
tamen semper exigere.*

li. de q. no. 8. vet. testam. c. 127. 38. q. 4. c. no. 0. portet.

**V**Nde Aug. Quoties enim vel dies natiuitatis, vel relique festiuitates aduenerint, non solum à concubinarum consortio, sed etiam à propriis vxoribus abstinerent: Nec solum in opere carnali obseruanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis, scilicet illud, Non oportet à septuagesima vsque ad octauam paschæ, & tribus hebdomadis ante festum D. Iohannis, & ab aduentu Domini vsque post Bpiphaniam celebrare nuptias.

DE DIVERSIS CONIUGIORUM LEGIBUS.

DISTINCT. 33. CAP. Primum.

*Vxorum pluralitas fuit aliquando licita.*

**P**RO varietate temporum varia inuenitur dispensatio conditoris. Ab exordio enim temporis inter duos tantum, scilicet Adam & Euam, dicente Domino, Homo adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna.

NN ij

283. a.

2. **Primus** autem omnium Lameth duas legitur simul habuisse vxores. Et hoc in eo *gen. 4.* arguitur, quia pro expletione carnalis voluptatis id fecisse perhibetur. Postea verò cum iam pene omnes homines falsis diis seruirent, paucis in cultu Dei permanentibus, consultum est à Deo plures in matrimonio copulare sibi, ne illis paucis deficientibus, cultus & noticia Dei deficeret. Vnde *gen. 16* Abraham viuentē vxore ad ancillam intravit: *gen. 29* Iacob etiam liberis & ancillis se copulauit. & filii Loth, patre ebrio vsæ sunt. de quibus August. Antiquis iustis non fuit peccatum quòd pluribus fœminis vtebantur: nec contra naturam hoc faciebant, cum non lasciuiendi causa, sed gignendi hoc facerent: nec contra morem, quia eo tempore ea fiebant: nec contra præceptum, quia nulla lege erat prohibitum. Idem alibi, Antiquis temporibus cum adhuc salutis nostræ mysterium velaretur, iusti officio propagandi nuptias contrahebant: non victi libidine, sed seduæti pietate. *lib. de bo. con. iug. c. 15. supra c. 14.*